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GERENCIA DEL ÁREA DE LOGÍSTICA
    Montevideo, 09 de octubre de 2020
Ref.: Licitación Pública Internacional Nro. 09/2020
ANEXO VIII
En el marco de la Licitación Pública Internacional N.º 9/2020 cuyo objeto es “Adquisición de hasta 10 Auto Bombas para prestar el servicio contra incendio urbano, con destino a la Dirección Nacional de Bomberos, según las especificaciones técnicas que surgen del Anexo II de los presentes Pliegos”, se informa que:
PREGUNTA: 1) Necesitamos una aclaración técnica para la bomba de agua: se describe como una bomba de una etapa con un caudal nominal de 3000 lts / min. @ 15 bares y presión nominal de 15 bares. Nos gustaría ofrecer una bomba, que técnicamente puede acercarse a mantener dicha presión y flujo, pero según el fabricante tiene una potencia de 3000 lts / min @ 10bars. Los estándares europeos y la mayoría de los mundiales consideran que la presión "normal" para bombas de una etapa es de 10 bares, aunque las bombas que ofreceremos pueden operar con seguridad hasta 17 bares. 
¿Es posible aceptar una bomba con dichos parámetros, 3000 lts / min @ 10bars.? 
RESPUESTA: 1) No podemos aceptar otro cuerpo de bomba, deben ajustarse a lo solicitado en Pliego.
PREGUNTA: 2) El material del tanque de agua se describe como acero inoxidable o polímero. Podemos hacerlo, pero nuestra solución preferida es el tanque de GRP (Fibra de vidrio reforzada). 
¿Es posible aceptar GRP?
RESPUESTA: 2) El oferente debe ajustarse al pliego de condiciones, no se acepta otro material que no sea el solicitado.
PREGUNTA: 3) No se describe ningún tanque de espuma ni ningún sistema de mezcla de espuma: ¿falta algo en la especificación o sólo se requiere agua?
RESPUESTA:3) No se pide en el Pliego de condiciones sistema de espuma.
PREGUNTA: 4) Descripción de los carretes de manguera: la descripción dice 50 m de largo y 38 mm - ¿significa 38 mm de diámetro? ¿Es interno o externo? Generalmente la mayoría de los carretes de mangueras tienen diámetros más pequeños, usualmente se suministran mangueras de 19 mm. 
¿Es aceptable 19 mm de manguera?
RESPUESTA: 4) Si los 38 mm son el diámetro externo, que deben tener platinas de media unión storz de 45 mm. en ambos extremos.
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